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25/42 Åben Sag 

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Den 21. november 2024 indgik et bredt flertal i Folketinget aftalen Rød løber for 

industrivirksomheder. Formålet er at styrke Danmarks konkurrenceevne ved at forbedre 

rammevilkårene for danske produktionsvirksomheder. Forvaltningen holdt den 26. november 

2024 møde med Erhvervsstyrelsen om aftalens forventede delelementer. Med denne sag 

orienteres Erhvervsudvalget om aftalen og dens mulige perspektiver for Norddjurs Kommune. 

Aftalen består af to hovedspor, som er vedlagt sagen som bilag. 

 

Hovedspor 1 - Én indgang for produktionsvirksomheder 

Erhvervsstyrelsen etablerer en samlet myndighedsindgang for visse typer af 

produktionsvirksomheder under betegnelsen one-stop-shop. Initiativet skal sikre én fast 

kontaktperson på tværs af kommuner og statslige myndigheder, én samlet tidsplan for alle 

tilladelser og dispensationer samt lovfastsatte sagsbehandlingslofter på maksimalt 12-18 

måneder. Én indgang åbner i 2. kvartal 2025. 

 

Hovedspor 2 - Industriparker 

Der etableres forventeligt fem nye industriparker forbeholdt produktionsvirksomheder. 

Industriparkerne placeres i forlængelse af eksisterende industriområder eller i det åbne land. 

Screeningskriterierne for interesserede kommuner er under afklaring, men som minimum 

forudsættes tilgængelighed til elnet, vand og spildevand, varme/gas og transportinfrastruktur i 

nødvendig dimensionering samt nærhed til arbejdskraft. De specifikke virksomhedstyper der 

kan indgå i parkerne, er ligeledes under afklaring. Udpegningen af arealer vil ske på baggrund 

af en konkret vurdering af erhvervsinteressen i de interesserede kommuner og kræver opbakning 

fra kommunalbestyrelsen. 

 

Erhvervsstyrelsen forventer, at der i 2. kvartal 2025 gennemføres en offentlig indmeldelsesrunde for 

arealer med en efterfølgende statslig screening og udpegning frem til udgangen af 2025.  
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Potentialer for Norddjurs Kommune 

Norddjurs Kommune kan overveje at ansøge om en industripark. Kommunens styrker inkluderer 

bl.a. Grenaa Havn, som giver nem adgang til internationale markeder og vedvarende energikilder 

samt en høj erhvervsvenlighed, dokumenteret ved en placering som nummer 13 i DI’s seneste 

erhvervsklimamåling. Produktionsvirksomheder udgør allerede en væsentlig del af den lokale 

beskæftigelse, og kommunen har et velfungerende arbejdsmarked og lokale 

uddannelsesinstitutioner. Derudover har Norddjurs Kommune gennem sit ejerskab af Grenaa Havn 

ambitiøse projekter indenfor Power-to-X, Carbon Capture and Storage og grønne gasser. 

 

Politisk beslutning i Business Region Aarhus 

Til yderligere baggrund kan det oplyses, at den politiske styregruppe for Business Region Aarhus 

den 6. december 2024 besluttede, at Aarhus Kommune og Viborg Kommune udarbejder et notat om 

styrkerne ved placering af en industripark ved Aarhus Universitet AU Foulum. Notatet fremsendes 

til den politiske styregruppe for beslutning om eventuel interessevaretagelse i BRAA-regi. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Orienteringen om regeringens initiativ har sammenhæng til Norddjurs Kommunes Plan- og 

udviklingsstrategi samt kommunens erhvervspolitik og erhvervsstrategi. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser ved orienteringen. 

Lovgrundlag 

Afventer Folketingets behandling af Lov om One-Stop-Shop for produktionsvirksomheder og 

statslig udpegning og etablering af industriparker i februar 2025 jfr. lovprogram for 

folketingsåret 2024-2025. 

Indstilling 

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at orienteringen godkendes. 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 03-02-2025 

Godkendt. 
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Afbud: 

Bente Hedegaard (A) 
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